[tem quod clericus uel persona ecclesiastica licet maleficium committat.
per secularem iudicem non dampnetur. sed per ijudicem ecclesiasticum ad
quem spectat, fiat de eo quod fuerit faciendum, et si per iudicem secula-
rem captus fuerit. iudici ecclesiastico ad quem spectat sine mora et diffi-
cultate reddatur. | |

[tem quod primitie sint ecclesie et quod de ipsis fiant fabrice libri cali-
ces et huiusmodi necessaria ecclesiarum et quod recipiantur in usum eccle-
sie conuertantur per illos qui predicta facere consueuerunt. et quod circa
hec nullum prestemus impedimentum.

[tem quod Rectores in ecclesiis parroquialibus canonice instituantur si-
ue a nobis siue a quocumque alio ecclesie detineantur.

Item quod villa de Aryamayu uel illud quod Rex Sancius quondam re-
cepit per Ariamayu ecclesie pampilonensi.per nos restituatur.

[tem quod iudei de possessionibus quas habent extra territorium pam-
pilone dent decimas ecclesiis parrochialibus infra metas quarum site sunt
possessiones predicte.

[tem quod nos in perssonas ecclesiasticas nullas faciamus exactiones.

Item quod Episcopus et Conuentus ecclesie pampilonensis de rebus
suis propriis uel ad uictum aut usum suum emptis non soluant pedagium in
domino nostro et si pedagiarius noster dubitet utrum res sint Episcopi uel
conuentus proprie seu ad uictum uel usum ipsorum comparate retineat ga-
gium pro pedagio ita quod quam cito per Episcopum uel conuentum siue
per litteras eorumdem certificatus fuerit de premissis. dictum gagium libe-
re restituat absque mora. .

» Item quod Episcopus et ecclesia pampilonensis et homines ipsorum
pascuis et nemoribus utantur eo modo quo uti consueuerunt.

[tem quod pars ville de Aoytz restituatur priori et ecclesie pampilonen-
si secundum quod in litteris Carissimi genitoris nostri quondam Regis Na-
uarre continetur.

[tem quod homines ad ecclesias confugientes per nos uel nostros non
extrahantur nisi in casibus a iure concessis, nec sustineamus quod per
aliquos de dominio nostro extrahantur.

Item quod homines Episcopi et ecclesie pampilonensis qui sunt extra
territorium siue terminos pampilone non compellantur ire ad exercitum
nostrum nisi ire consteuerint.

I[tem quod Castra de Oro et sancti stephani de monte rardin reddantur

33

—258~—

Episcopo pampilonensi cum villis honoribus et pertinentiis ipsius castri
sancti stephani.

[tem quod idem Episcopus ad paruam vim et magnam teneatur predic-
ta tradere nobis uel certo mandato nostro. Nos uero non petamus ea nist
habeamus necessitatem euidentem. necessitate uero finita teneamus ea res-
tituere dicto Episcopo, in eo statu in quo ipsa recepimus et cum omnibus
que ibidem inuenimus uel ualore eorumdem sine aliqua difficultate. et si
quod absit nobis tenentibus dicta Castra amitterentur teneamur ad recoms-
pensationem plenariam ipsi Episcopo faciendam.

I[tem quod omnia quecumque nos Episcopus et ecclesia pampilonensis
habemus et possidemus seu habere debemus uel habebimus uel posside-
bimus aut habere debebimus in uilla pampilonensi et in territoriis uel ter-
minis ipsius sint communia inter nos et ipsos Episcopumiet ecclesiam pam-
pilonensem. ita quod nos soli habeamus medietatem et dicti Episcopus et
ecclesia pampilonensis aliam medietatem siue sint vinee. prata. Molendina,
pedaticum. Judei. decime. et iustitie uille ac petitio generalis facta a nobis
et dictis Episcopo uel ecclesia super communitatem uille pampilonensis.
et omnia alia quocumque modo pertinentia ad nos et predictcs Episcopum
et ecclesiam pampilonensem. exceptis iustitia ecclesiastica in personis cle-
ricorum et institutione uicariorum que debent penes Episcopum remanere.
Emolumentum uero temporale si quod inde euenerit inter nos Episcopum
et ecclesiam communiter diuidatur. Ita quod nos soli habebimus medieta-
tem et exceptis domibus nostris et domibus ipsorum propriis et domibus
canonicorum. personarum. et Capellani ecclesie pampilonensis cum Cu-
rralibus et uiridariis nostris et ipsorum ita quod tam nos quam Episcopus
et Canonici pampilone possimus domos nostras et porprifias quas nos et
ipsi habemus aut habebimus amplificare uel excrescere titulo emptionis
seu alio modo legitimo prout nobis viderimus expediere. ita tamen quod
si infra illam amplificationem uel excrescentiam aliquid fecerimus uel edi-
ficauerimus de quo redditus aliqui percipiantur. quod illi redditus sint com-
munes inter nos Episcopum ac ecclesiam pampilonensem supradictos. ita

quod de hiis habeamus soli medietatem.

Por la copia,
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[1193] ?

CARTA DE Fr. GoporrReEDO [DE DUISSON], SIERVO DE LOS POBRES DE
CRISTO Y MAESTRE DEL HOSPITAL DE SAN JUAN DE JERUSALEM AL
ReyY DoN Sancuo DE NAVARRA, DANDOLE NOTICIAS ACERCA DE LAS
GUERRAS OCURRIDAS ENTRE LOS HIJOS DE SALADINO, DEL ESTADO EN
OUE SE ENCONTRABAN L0S CRISTIANOS DE TIERRA SANTA Y LO QUE
PODIA ESPERARSE SI LA CRISTIANDAD HAC[A UN ESFUERZO PARA CON-
SERVAR AQUELLOS SANTOS LUGARES. (1)

Al dorso: Domino Regi Nauarre.

(Archivo general de Navarra.—C. 2, N. .- - Pergamino 135 X 176 mm.)

Nobilissimo domino Sancio, Dei gratia, clementissimo Regi Nauarre,
frater Gaufridus, Christi pauperum seruus et domus hospitalis lerosolimi-
tani humilis magister, cum universo eiusdem domus capitulo: salutem in eo
qui dat salutem regibus et pias orationes in domino. Sublimitati uestre
concedentes complacere si de statu terre lerosolimitane uobis scripserimus,
regie uestre celsitudini notum facimus, quod legis Dei persecutor Salaadi-
nus (@) tribus filiis suis terram sue donationis inperciens ante diem sui obi-
tus uni Alapiam, (3) alii Damascum, () alii Babiloniam (5) designauit. Post
obitum Salaadini filius eius dominus Babilonie potens et superbus et in
multitudine diuitiarum confidens, fratribus suis uoluit perfici et terris eorum
more patris dominari; qui dedignantes dominium eius recipere noluerunt.
Congregato itaque exercitu suo dominus Babilonie cum €0 de Babilonie
egrediens et lerosolimam qui est de dominatione sua ueniens in fratrem
suum dominum Damasci cum manu forti et hostili consurrexit; qui cum jam

(1) Rehricht (R) ha publicado dos cartas de este mismo gran Maestre en su obra
titulada: «Regesta regni Hierosolymitani». —Innsbriick. 1893.

(2) Saladino: Sultén célebre de Egipto y Siria y fundador de la dinastia Ayubita.
Vencid 4 Gui de Lusignan en Tiberiades y se apoderé de Jerusalén. Los guerreros de la
tercera cruzada le arrebataron San Juan de Acre, Cesirea y Jafa, pero conservé Jeru-
salem. (1137-1193.)

(3 Alepo. La antigua Chalep de la Siria superior y capital del Sultanato del mis-
mo nombre bajo los Arabes. '

(4) Damasco. Ciudad de Siria que fué la capital del imperio arabe durante el Cali-
fato de los Omeyas.

(5) Babilonia. Los Bizantinos y occidentales llamaban en tiempo de las Cruzadas
Soldéan de Babilonia al Sultdn de Egipto.
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Damasco cum turnis suis apropinquasset; Cephedinus frater Salaadini trium
fratrum auunculus cum nepote suo domino Damasci et cum sua gente
egredientes obuiam ei restiterunt et dominum Babilonie reppulserunt et
tamquam deuictum fugauerunt. Cephedinus etiam cum domino Damasci
prosecutus est eum usque in Babiloniam ubi demum pacis habito colloquio
-simul sunt confederati et ibi aliquanto transacto uariis que inter se habitis
conditionibus, Cephedinus domino Babilonie dominium fratrum suorum et
terrarum, habendum concessit et honore. laoce. quod interpretatur corone
decorauit. Congregato iterum exercitu magnu ualde; dominus Babilonie et
auunculus suus Cephedinus egredientes de Babilonia, lerosolimam uene-
runt in hac proximo preterita X™|. et inde quo pergere uoluerint uel quid
facere proposuerint ignoramus. Verumtamen optamus uos non ignorare
quod completus sit terminus treuiax quas rex Anglie constituit que si ulte-
rius in terra Aconensis (1) debeant uel possint prolongari ignoramus; sed
in terra Tripolitanze (2) nec pacis nec treuiax spes habetur et utraque pars
christianorum et paganorum sibi precauet, et ut plus potest ad insultum et
defensionem premunitur. Terra orientalis quam christiani obtinent habita-
toribus quamplurimum denudata, rebus et uictualibus deficiens et paupe-
rrima, ad insultum et defensionem minime est premunita. Verumtamen et
illam teneri et aliam uidemus de facili posse recuperari, si uires accresce-
rent Christianitati.

Por la copia,

(1) San Juan de Acre, la antigua Akko de los Fenicios.
(2) Tripolis. Ciudad antigua de Fenicia llamada hoy, Tarabulus en arabe.
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INDICE CRONOLOGICO DE LOS DOCUMENTOS Y PAPELES ANTIGUOS EXISTEN=
TES EN EL ARCHIVO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE ESTELLA, PERTENE-
CIENTES A LOS SIGLOS XII A XVIII, AMBOS INCLUSIVE, FORMADO POR EL
QUE SUSCRIBE, EN EL ANO DE 1911.